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TAIKOS JIEsKOJIMAS

Sūkuringas dvidešimtasis amžius pergyvena tam tikrą per­
silaužimą. Jame įsiliepsnojo praėjusio šimtmečio ir dar anks­
čiau gimusios laisvės idėjos, sukurusios daugeliui tautų sąly­
gas ir palankias aplinkybes pasinaudoti apsisprendimo teise. 
Tačiau kartu tų visų prošvaisčių tarpe jaučiamas ir pasaulio 
smukimas, — jo nesugebėjimas sukurti ir išlaikyti pastovią 
taiką. Nežiūrint gyvenamos politinės krizės, taikos jieškojimas 
buvo ir liko gyvas, visų tautų jautriai sutinkamas, priimamas 
ir remiamas.

Gyvoji taikos idėja po Pirmojo pasaulinio karo pagimdė 
Tautų Sąjungą. Bet jos pastangos išlaikyti pasaulio taiką ne­
davė laukiamų vaisių ir kilęs Antrasis pasaulinis karas palai­
dojo ir pačią Tautų Sąjungą.

Po antrojo pasaulio sukrėtimo iškilo tų pačių siekimų 
nauja tarptautinė organizacija — Jungtinės Tautos, besirūpi­
nančios taika tarp valstybių. Bet ją taip pat lydi įvairios ne­
sėkmės ir ji tebejaučianti kritiškus išgyvenimus. Tik pasta­
rųjų kelių metų eigoje ji susidūrė su sunkiomis tarptautinė­
mis poblemomis. Nepajėgta jų išspręsti taikingai ir sulaikyti 
bekylančius naujus ginkluotus susirėmimus. Korėjos karas, 
kovos Afrikoje Azijoje ir kitose vietovėse pakankamai vaiz­
duoja Jungtinių Tautų galios ribotumą.

Nenoromis turime susimąstyti ir klausti, kurgi yra tai­
kos nepastovumo priežastys, vedančios pasaulį į suirutę? Pa­
ti didžioji priežastis bus pasaulio nevieningumas, jo susiskal­
dymas ir padalinimas į atskilus blokus, junginius, kurių ryš­
kiausieji yra du: demokialinis ir komunistinis. Juodu abu yra 
skirtingi savo politinėmis doktrinomis, pažiūromis ir sieki­
mais. Todėl tarp šių abiejų skirtingų pasaulių vyksta nuolati­
nė trintis ir kova. Komunistinis blokas stengiasi plėsti revo­
liucinį judėjimą ir savo įtaką i laisvąjį pasaulį, jėga siekdamas 
viešpatavimo.

Tose grumtynėse demokratiniam blokui tenka stabdymo 
ir sulaikymo vaidmuo. Šių dienų karas Vietname yra padaly­
to pasaulio grumtynių vienas ryškiųjų pavyzdžių. Amerika, at­
stovaudama demokratinį pasaulį, deda pastangas pasiekti tai­
ką. bot ji priešingos pusės atmetama, nes karas vyksta ne su 
Šiaurės Vietnamu, bet su komunistiniu bloku, kur lemiamą 
žodi taria tarptautinio komunizmo revoliucijos vadai.

Tuo budu pasaulis išgyvena taikos išdavimą. Kartu tas 
rodo, jog po Antrojo pasaulinio karo, paneigus tautų lygybės 
ir laisvės principus, taikos idėja neteko tvirto pagrindo. Slapti 
didžiųjų valstybių sandėriai, padaryti nepaisant mažųjų tautų 
teisių, paneigimas laisvės Europos senoms civilizuotoms tau­
toms. privedė prie hegemonijos, o paskelbti laisvių dėklą raci­
jos dėsniai yra tapę tik išpustos propagandos posakiais.

Tuo tarpu žmonija ilgisi ir įieško taikos. Pavergtų tautų 
frontas, kuriame yra atstovaujama ir Lietuva, jau tapęs tarp­
tautiniu veiksmu, visomis jam prieinamomis priemonėmis 
veda atkaklią kovą už tautų lygybės ir laisvės principų taiki­
nimą visoms tautoms, o tuo pačiu už teisingą ir pastovią taiką.

Švenčiant kasmet tradicines Kalėdas, jose gal labiau nei 
šiaip bet kada, iškyla tas nepaprastas ir opus klausimas, kada 
žmonija sulauks tikros taikos? Atsakymas gali būti tik vienas: 
kai bus pašalintos kliūtys visoms tautoms leisti počioms save 
valdytis ir naudotis pilna laisve. Tada, reikia manyti, senoji 
musų žemė bus pradėjusi patvarios taikos erą. A. Sd.
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DIRBKIM VISI
šiomis dienomis kuopų oi ganizatorius pasiekė SLA sek- 

i .»torės B Pi va romėnus laiškas, kuriuo ji kreipiasi j organiza­
cijos veikėjus vykstančio vajaus reikalais Laiške rašoma.

“šiandien noriu jus visus prašyti, kad prie vajaus 
darbo prisidėtu \ isos kuopos, kad neliktų kuopos, 
kuri negaus Iw nt keleto nauju. Turit gerus norus, tai 
raskit ir pasir\žinią.
“Svarbu gauti narius j reguliares apdraudas, bet ne­
užmirškit ir jaunimo. Tegu jaunuoliai bus su milinis, 
tegu įpranta dalys auti lietus iškoje organizacijoje. Jei 
neima jaunuolis jam naudingos Taupomos apdraudos, 
tai jrašykit jį nors į Terminuotą — |>>Rią apdraudą. 
“Jeigu kas negali paimti reguliarę apdraudą, įrašykit 
j Draugs bos — Social Members kartu su akcidentale 
apdrauda, kad narys turėtų apsaugą nelaimės atveju. 
“Brangus Veikėjai, dirbkim sisi, rūpinkimės Susisieni- 
jimu vieningai. Įrauksiu jūsų palankaus atsiliepimo."

Vajus arba naujų narių įrašymas priklauso prie pirmaei­
lių organizac’jos uždavinių. Tuo uždaviniu nuoširdžiai rūpina­
si musų organizatoriai. Bet va jaus darbas yra reikalingas pla­
tesnės pagalbos ir j(»s laukiama iš kiekvienos kuopos ir ap­
skrities valdybos, veikėjų ir narių. Todėl supraskime ir jaus- 
kime, kad sekretorės kreipimasis liečia mus visus; taigi ne- 
atsisakykim padėti ir patalkininkauti organizatoriams. Tik 
musų visų bendromis pastangomis ir- darbu Susivienijimas ga­
lės daugiu padidinti savo šeimą naujomis jėgomis.

PLIENO PRAMONES DARBININKŲ 
PASISAKYMAS

AMERIKOS DARBININKAI REMIA VYRIAUSYBĖS
POLITIKĄ VIETNAME

KLIŪTYS KELIONEI Į MĖNULĮ
NUGALĖTOS

•JAV7 astronautai Krank Bor 
man ir James Loveli. Jr. sėk­
mingai atliko savo žygį erd­
vėse su Gemini 7. Jie nusilei­
do Atlanto vandenyne praė­
jusį šešet adienį, gruodžio 18 
d 9:05 vai. ryto, 565 mylios 
j pietų vakarus nuo Bermudų

100 mylių kelionę, tai yra 
kiek daugiau n°i reikėtų 10 
kartų nuskristi ) menuli ir 
tiek pat kartų grįžti j žeme.

Savo skridimu astronautai 
pasiekė rekordinį skaičių tiek 
laiko, tiek kelio ilgio atžvil­
giu Bet čia reikšmės turi ne 
kokie rekordai, o dviejų laivų 
pumas susitikimas ei dvi i< 
Tuo tikslu gruodžio 1o d 

<• 37 vai. ryto <n t roiiaut a i

salyno, ir už 12.6 my lių nuo

laukiančio jų laivo.
Erdvė jr a st ronautai išbuvo

330 valandų 35 mm.. vadina*
si. 11 pai ų kaip buvo numa-
lyta Aplink žemę jie a plėkė

206 kartus, atlikdami 5.129.-

Walter Shirra. Jr. ir Thomas 
Stafford su Gemini 6 buvo 
pakilę į erdvę ir po 6 valan­
dų skridimo 180 mylių aukš­
tyje susitiko su Gamini 7 
Abu laivai priartėjo vienas 
prie kito 6-10 pėdų Gemini 
6. padaręs 16 ratų aplink že­
mę. nusileido kitą dieną 10:29 
vai. ryto prie Bermudų

Susitikimas rodo, kad a- 
merikiečiai yra pasiekę dide­
lių techninių laimėjimų kas 
yra labai svarbu busimai ke­
lionei j menui) Nuo pirmo 
amerikiečių satelito paleidimo
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PREZ. DE GAULLE PERRINKTAS

iau
Su.>11 tkitndm 1 <inr rik 1<

i ° rdves praėjo 8 metai ir

per tą laiką pa< taryta didele

pa /.am. a Manom;a. kad kelio-

nė ) menuli gali;sianti įvykti
apn ' 1970 metais Tačiau lenk-

t vn lavimas tarp a mi'iik iečių

• r sovietų tokią kelionę gali

žvnuai priartinti ir žmogaus

ko).a 1 n gali but i įkelta anks

Praėjus) sekmadun) l’ran- <hio*a 12.6(MI<mmi balsų arba 
elizijoj vyko pakartotini ša- .■),» procentai lo varžovą: 
lies prezidento rinkimai Bal- Erancois Mitteiai d. atstovai! 
savime dalyvavo 8,)G gale- (as kairųjį blol ą gavo 1(1 
‘usių balsuoti Už dabartinį 5(10.(MM) ai ha 15 procentų bal 
prezidentą dr Gaulle buvo pa- sų Tuo budu I- Gaulle 7;

Tai ptaut mis Vykdomasis 
Komitetas, milijoninių plieno 
ir automobilių pramonės dar­
bininkų unijų dar kovo me­
nes) pasisakė už stiprią para­
mą prez. Johnsono politikos 
Vietnamo Dabar vienur’, ki­
tur- pradėjus demonstruoti 
pri'/.š šią politiką, automobilių 
jiramonės darbininkų unija 
primena, kad aukščiau minė­
tas nutarimas ragina vyriau­
sybę neatitraukti savo kari­
mų pajėgų iš Vietnamo, bet 
kaitų pageidauja, kad nebūtų 
kopiama ) pergalę grynai tik 
militarinėmis priemonėmis, o 
hutų jieškoma taikaus klausi­
mo sprendimo tiesioginiu de- 
iybų ki liu, per- Jungi Jautas, 
ar kitas tarptautines organi 
zacijas.

Automobilių pramonės dar­
bui inkų unija lemia vyriausy­
bės nusistatymą. įtikinti ko­
munistus. kad jų karinė per­
galė neįmanoma ir- kad taikos 
d( rybos turi būti pradėtos b“ 
jokių sąlygų, o komunistų rei­
kalavimai durygoms pradėti, 
yra nerealus ir nepriimtini.

Tie, kurie viešai [irotestuo- 
ja prieš s a vn..kd^cs-to vyria u-
rybės politiką tik skatina 
priešą nepradėti derybų ir 
tusti kruviną karą toliau Tol, 
kol komunistai nesutiks derė­
tis. tol Amerikos ginkluotos 
jėgos turi tęsti kovą iki per­
gales Mes turim“ komunistus 
pikmti, kad karas vyksta tik 
dėl jų kaltės ir kad jie nenu­
slopins musų norų atsiekti tei­
singą ir |>astovią taiką. Nav.

KELIA ŽMOGAUS TEISIŲ PANEIGIMĄ
Ryšium s u gr Uodžio 10 U

sept ynio lik j ja 2m ogaus
Teisių Dioria ( 17 -1 a nlet 1 ne
sukaktim nuio Vi SU' »t mių Žmo-
gaus T usių Dek lai arijos; per­
tinimo Jungi i m S< ‘ Tau tose).

l’av< rgtųjų Taut ») šeima s pa
skelbė 8 la |>ų f ak tų s;p ašą
pa va izduoja rU). ka ip d;ir’ ir
dabai 'leki; i raci su raišyt os

jiagrindines žrr aus t msės
1 • lyra la už' i f U) į) K i įmūru stirnų

režimų va kb >rn uos' • Rytf inės -
Vidurinės I- ’u r' >r H >S k i a s tuose

ii/t iki int i

Są l a š' » via nu ra i d vta taktų ir

is Lie t u vo-

1 )ra ng*1 su t aktų sąrasu

I ’r Iš ido | >a n i škuną .1
T Hit r, 1 i 1 1 J ’ ’ ’ ■ d;dvva 11 ja ne ioms va’-

Mybčr cur ia n le kireipia 'Ir­
ogaus t 1 au panei-
C < ! < r t I ) Eur< »| m »s

į. . ,. 1 1 1

IUI IMI

h >sr.
pra į j > 1 1

ry ♦ į 11 | ų Tautų
ibmti mi­

• . i ą Z n io„ a u
l>a l >1 h 1 v ni i ni lost a

Kol kas. Jungi Tautų na­
riai skatinami tuojau Įsteigti 
pla< ios kompetencijos komisi­
ją tirti žmogaus teisių gerbi­

mo padėčiai 9 Rytmės-Viduri-
es Europos kraštu' >se Ųskai-

uit ir Baltijos kraštusi ir
a rengt i apie tai pranešimą
ungt T;uitų VISUI1U •s susirin-

mini i I Ų )

Rup. P:uiliiis \ 1 sa\o
kalboJr. kl n lą ji* I1•asakė 20
’ ukst m a Idmink ų susirinku
s’em.«i alks t ė ji > prie šv Petro
ka t edIros reik;ilavo 1; like sveri-

Pa< la ryti Virtelamc pa-
haub;KS. o po JU Pradeti tai-

kos < lervb;-is.

Ra ūdom t Kinija pa s įsa ki­

pi ieš I'm t k ok i <ris drr\ bąs. Taip

na t i r sov lėtų vadai rvikalau-

ja a m c i ik 1 ‘■ 1 ų pas it t aukimo

is Vii J na m I':is dar kartą iš-

i vški įn l s , kalbi ) kurios

buvo paša k \ I os mnimt Virt-

i jin p ' 1 m ' n k met i
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SIJk kuopų pranešimai Ir skubų' 
• altai redakcijai reikia siųsti ne­
giliau, kaip prie* savaitę, laikraA- 
ftlo numeriui išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti 
senasis adresas ir nurodyti naujo 
adreso palto tonos numerį.

Ui skelbimų turini redakcija 
neatsako.

Paremkim spaudą
Šiuo kart tenka prisiminti 

SLA Chicagos 134 Moterų 
kuopos gražų paprotį, parem­
ti lietuvišką spaudą. Kaip 
praėjusiais metais, taip ir 
šiemet švenčių proga minėta 
kuopa paskyrė 
po auką keliems 
laikraščiams.

Toks 
spaudai 
vertas 
spauda
kada leidimo išlaidos nuolat 
didėja, nors dirbančių lietu­
viškuose laikraščiuose atlygi­
nimas visada lieka kuklus. 
Todėl parama iš šalies kiek­
vienam laikraščiui yra pra­
varti.

Tas

iš savo iždo 
lietuviškiems

kuopos 
yra

žingsnis. Juk musų
verčiasi sunkiai, ypač

palankumas 
tikrai dėmesio 

Juk

liečia ir SLA satfait- 
Tėvynę. Laikraščio lei- 
išlaidos nemažėja. Tuo 
pajamos arba fondas

dim o 
tarpu
laikraščiui leisti nedidėja ly­
giagrečiai išlaidoms. Išlaidų 
fondan kiekvienas SLA su­
augusių skyriaus narys į me­
tus sumoka $1.80. (Į Našlių

Bet iš išlaidų fondo yra fi­
nansuojamas ne tik Tėvynės 
leidimas, bet visa eilė ir kitų 
reikalų. Todėl galim suprasti, 
dėl ko organizacijos kuopos 
yra skatinamos remti auko­
mis SLA fondus.

Tėvynės leidimui niekad ne­
buvo prašyta aukų, tačiau tu­
rime sveikinti rodomą atski­
rų kuopų iniciatyvą prisidėti 
auka prie savo laikraščio lei­
dimo. Kad ir nedidelės aukos, 
bet jei jos plauks iš kiekvie­
nos kuopos, tai gali susidary­
ti gana patraukli parama 
spaudos reikalams.

Suprantama, kad šios min­
ties kėlimas nieko neįpareigo­
ja. Tik Chicagos SLA 134 
Moterų kuopos
mostas suteikė gerą 
prisiminti savo laikraščio rei­
kalus. Be abejo, yra labai pa- 
gridautina, kad SLA kuopos, 
paremdamos aukomis daugelį 
musų visuomenės gražių dar­
bų. nepamirštų bent kiek pri­
sidėti ir prie savo organizaci­
jos laikraščio leidimo. A. S<i.

parodytas 
progą

Philadelphia, Pa.
SLA 135 kuopos susirinki­

mas bus sausio 2 d., 2 vai.. 
Liet. Muzikos svetainėj. Pra­
šoma visų narių susirinkimai! 
atsilankyti, užsimokėti duok­
les, išklausyti fin. sekret.-ižd. 
1965 m. kuopos narių, finan-

šia tai išsirinkti kuopai nau­
ją valdybą, kuri gruodžio 
mėn. susirinkime, mažai na­
rių susirinkus. nebuvo išrink­
ta.

Rūpinkimės ir naujų narių 
įrašymu. 135 kp. valdyba

f I u<»
Ties aukštais kalnais Uralo

iego rubu apvilkta

T*m nuo amžių pūga kaukia. 
Sniegą nesą kamuoliais, 
Verkia, švilpia, cypia, kauki:

Nieks anksčiau ten negyveno 
Nežinojo kas tundra.
Elniai braidė, kol paseno, 
Kur šiandieną Vorkuta.

—Vien tik šachtos, lageriai, 
Ir toliau dar tebestato 
Iškankinti kaliniai.

Tūkstančiai ten kaulų pūva 
Po Vorkutos pamatais, 
Kas tamsiuos uituos nežūva. 
Nukankina jie darbais.
Šachtos rūksta pajuodavę,

Su lavonais kruvinais.

Dieną naktį nesustoja 
Darbas požemiuos tamsiuos. 
Jie aukų visai neboja. 
Nes mil’jonai lageriuos.

Tartum žvėrys uždą r v 
Neša katorgą kantriai.

Jų namuos išsilgę laukia 
Sesės, motinos, vaikai, 
žmonos iškankintos šaukia 

seniai.
mainos.Bėga metai, viskas 

Gęsta viltys laukiančių, 
Tik jų skaudžiai liūdnos dai- 
primena žaizdas kančių. Inos

Neša sniegą kamuoliais.
Tartum mirusiųjų sielos

TYLIĄJĄ NAKTĮ
Niūrų gruodžio vidurio va­

karą, 
laukia

kai užmigusi gamta 
gyvenimui naujo impul 
atbusti, kurti, bujoti ir 
SLA Chicagos 322 kuo-bręsti, 

pos nariai su svečiais susirin­
ko tradicinėm kučiom. Toks 
kuopos pobūvis kartojamas 
jau keli metai ir tapo lyg tra­

nalytę lietuVišką šeimą. Kiek­
vienais metais vis gausiau 
renkamės į kuopos mėgiamą 
♦radicinę vakarienę.

Sueina nariai pabendrauti 
su draugais, prieteliais ir bi 
otuliais. Bet svarbiausia tokį 
vakarą visi pagyvenam lietu­
viškais papročiais. Prisimi­
nėm, kaip šeimos galva, už­
baigus ūkio ruošos darbus.

kučių vakaro apeigas, laužy­
damas plotkelę ir linkėdamas

Buvo kaž kas neįprasto ~ 
mistiško, susiėjusio su ant­
gamtinėmis jėgomis, nuolat 
pasikartojančiais gyvenimo - 
mirties ir naujos vilties reiš­
kiniais. Tasai vakaras, apie 
kurį yra sukurta daugybė le­
gendų, padavimų bei poezijos, 
kiekvienam daro neužmiršta­
mą įspud', kurį pergyvenome 
jaunystėje, juo gyvenam ir
dabar.
svarbiausioji priežastis, 
traukusi tokį gražų SLA 
kuopos dalyvių skaičių.

Atsilankė senesnės kartos 
atstovai, kurie rado bendrą 
kalbą su naujesniais ateiviais. 
Ir kai kuopos pirm. dr. Ste­
ponas Biežis apdalino visus 
plotkele, palinkėdamas kiek­
vienam linksmų švenčių ir lai­
mingų Naujų metų. įsiviešpa­
tavo tikra fraternalė dvasia: 
pasijutome visi esą močiutės 
Lietuvos vaikai ir dukros, ku­
riuos jungia savosios, kalėdi­
nės tradicijos, dar ir šiandien 
po daugelio 
nančios musų

Nejučiomis

sū­

metų teberuse- 
širdys“.
kiekvienas da- 

j Tyliosios Nak­
ties melodijos garsus ir min­
timis pasiekėme saviškius to­
limoj tėvynėj, prisiminėm ten 
nraleistas iaunvstės dienas ir
musų artimuosius...

Kalėdinis j>obuvis 
r i naši ir yra artimas 
dicijom bei siekimams. Ir Su­
sivienijimas, 
yra simbolis 
nalizmo.

labai de-
SLA t ra­

:aip ii Kalėdos.
icilės - frater-

Musų organizacijos

(Sibiras)

tikslas — ugdyti bei puoselė­
ti savus papročius^lkluvišką 
ir»°ną ir žodį...

Ir šiame kalėdiniame pobū­
vy kuopos valdyba suteikė sa­
vo nariams progą visą 
minti ir atgaivinti tuos 
gius ir nepamirštamus 
gyvenimo 
riuos laiko 
aptemdė.

prisi- 
bran-
musų 

ku-atsiminimus.
dulkės šiek tiek

kuopos valdybai, 
šeimininkėms, su- 

ruošusioms šį pobūvi, tariame 
lietuvišką ačiū. Dalyvis

o ypatingai

I^ai šis jum surengtas Lie­
tuvių Bendruomenės 60 metų 
pagarbos sukakties vakaras 
suteikia jum, garbingus jubi 
hjate, tiprios sveikatos, noro 
ir pasiryžimo toliau savo pa 
sišvciitimu, lietuvių tautui 
darbus dirbti. Už tai. ir dar 
daugiau, čia musų, sykiu ir 
tavo, SLA 135 kuopa pateikia

priimti, 
ilgiausių

mėlę, kinią prašau 
Linkimi* gyventi jum 
metų!
135 kuopos valdyba-

Vincas Botyrius, pirm., Gus-

Jankauskas,

Detroit, Mich

SLA 352 kp. narių praėjusia­
me susirinkime buvo išrinkta 
kuopos valdyba 1966 m. Į val­
dybą įėjo veik visi iki šiol bu­
vę valdyboje nariai, tik fin. 
sekretorius, vienas iždo glo­
bėjas ir tvarkdarys buvo pri­
rinkti. seniesiems nesutinkant 
pasilikti. Dabar kuopos valdy­
boj yra: pirmin. — Antanas 
Bukauskas, vicepirm. — Ka­
zys Navasaitis, fin. sekret. — 
Juigis Mitkus, iždininkas — 
Edvardas Trimeris, sekret. — 
Petras Januška, iždo glob.— 
Petras Venclavičius, Mikas 
Balčiūnas ir Bronius Burba; 
daktarė kvotėja — Dr. M. 
Miškinienė, tvarkdarvs — Jo- *

nas Balnionis.
Kuopos susirinkimas įvyks 

Lietuvių Namuose, sekmadie­
nį, sausio 2 d.. 12:30 vai. Su­
sirinkime bus įvesdinta nauja 
valdyba, svarstyta, koks bu­
tų patogesnis laikas narių su­
sirinkimams ir kiti

Dėlto svarbu, kad šiame su­
sirinkime dalyvautų kuo dau­
giau narių. P. Januška

reikalai.

fij SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:
DK. PETRAS ZAIJ1TOR1S
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TRŪKIS- HERNIA

Su trukiu gali gimti, 
gali gauti gyvenimo 
Trukiu suserga ir nauj 
ir senas žmogus. Trul 
gauti ir proto darbuotojas ir 
atletas ir panašiai. Kas šeš­
tas farm “ris gauna trūkį. 
Trukiu dažniau suserga vyrai, 
nei moterys.

DR ALBINAS GRIGAITIS

ŠLAUNIES TRŪKIS

ti ūki 
eigoje.

pvz. prie 
bo, prie

sunkaus fizinio dar- 
sunkių kėlimų, prie 
kosulio, staigaus su- 

vidurių sukietėji- 
neštumo audiniuos“prieL

atsirasti plyšys, per kuri
iškristi įvairus organai.

šlaunies trūkį dažniau gau­
na moterys. Prie šlaunies trū­
kio per trūkio kanalą, kuria­
me yra šlaunies kraujo indai 
(arterija, vena) gali 
t i ne tik žarnos, bet

d a mažas guzelC' 
kiaušinio didumo.

praslys-

Trūkis tai yra išėjimas, iš­
kritimas vidurių organų, daž­
niausia žarnų per atsiradusį 
tam tikrose vietose kūno audi­
nių plyšį. Svarbiausia trūkio 
dalis yra trūkio turis—žar­
nos. pilvo taukinė ir kiti vi­
durių organai ir pilvo plėvės 
maišelis, kurs ir vadinamas 
trūkio maišelis.

Dažniausia trūkis atsiran­
da. kada trukių vietose rau­
menys ir kiti audiniai iš pri­
gimties yra silpni.

Kylant pilvo spaudimui.

NAUJAS AGEN

bai nežymus ir atsiradęs mai­
šelis slyvos didumo. Bet lai­
kui bėgant ir esant nuolati­
niam spaudimui, šis trūkio

t i kopūsto galvos didumo. 
Yra kelių rūšių trukių.

Dažniausia pasitaiko kirkš­
ny t nikis, kurs sudaro 80'< 
visų kitų trukių, nes į kirkš- 
nas veikia visos aukščiau mi- 

Sto- 
žar- 
atsi- 
tru-

vint pilvo oi ganai, ypač 
nos, veržiasi žemyn pro 
radusį kirkšnose plyšį — 
ki. atsigulus išėjusios žarnos 
gali savai m i grįžti atgal.

NEWS NUMERIS

je atsiran- 
paukščio 

išs trūkis
kartais gali sudaryti pavojų 
gyvybei, v » %

BAMBI TfcS TRŪKIS

kartais atsi- 
trukis, pro

Pas kūdikius 
randa bambutės 
kurį iškrinta žarnos į bambu­
tės maišelį. Šiuose atvejuose 
retai reikalinga chirurginė 
pagalba, kartais pakanka su- 
varžimo plasteriu iki sustip­
rės raumenys toj vietoj. Ope­
racija daroma, kada papras-

- konservatyvus gydy- 
negelbsti, o trūkis pie­
tėliau.

mas 
čia si

(Bus daugiau)

dodamies valdžios ar kolcho­
zų apmokamų platintojų pa­
tarnavimu, laikraščiai tvarko­
si biurokratiškai. Kas iki lap­
kričio 25 d. neužsisakė laik­
raščio. jau nebegalės jo gau­
ti nuo Naujų Metų.

Dienraščius gruodžio mėne­
sį begalima užsisakyti tik nuo 
vasario pradžios, o kitus laik­
raščius ar žurnalus tik nuo 
balandžio ar net 
džios. (Užsieny 
žurnalus reikia 
bent du mėnesius 
pradžią ir tik visiems ma­
tams. Pavėlavę begali užsisa­
kyti tik 1967 metams...).

Nepaisant to biurokratiš- 
daug:kumo. laikraščių išpla­
tinama daug. Įpareigotų pla­
tintojų (ne tik laiškanešių, 
bet ir kitų pareigūnų bei kom­
jaunuolių) buvo per 30 tūks­
tančių. (E)

Pavergtųjų Europos Tautų 
Seimas, kuriam dabar pirmi­
ninkauja VLIKo pirm. V. Si­
dzikauskas, išleido patrauk­
liai apdailintą šešių skilčių są- 
lanką, kurioje pateikiama duo 
menų apie PETS, arba ang­
liškai — ACEN (Assembly of 
Captive European Nations). 
Politinė PETS pozicija taip 
apibudinta:

tvarką jie turėtų pasirinkti.
į m reiškiama :

“PETS atstovauja visiems 
pagrindiniams Rytinės - Vidu­
rinės Europos politiniams 
sambūriams, išskyrus kraštu­
tinę kairę ir dešinę. Siekda­
mas atstatyti pavergtų tau-

vo santvarką, seimas visada 
pasisako už demokratinę val- 
dymosi santvarką, bet nesikė­
sina tą bendrybinę filosofiją 
paversti kiekvienam kraštui 
išskirtine p r ogr a m a.

Dėl pavergtų tautų siekimų 
yra aišku, kad jos. kaip pir­
ma. taip ir dabar, geidžia vi­
siškai naudotis žmogaus tei- 

įskaitant politinę lais- 
nepriklausomybę. Jos 

tuos reikalavimus 
trumpais laisvės protarpiais, 
kaip 1956 metų Vengrijos 
tautinė revoliucija, ir daugelį 
metų trunkančia pasyvia re­
zistencija. Tie patys tikslai, 
kaip regima musų leidiniuose, 
yra gairės, vadovaujančios 
PETS veiklai. Tuo pačiu me­
tu PETS remia reiškinius pa­
vergtuose kraštuose, kurie ge­
imą Rytinės - Vidurinės Eu­
ropos tautų būklę ir artina 
ias nrie šalutinio laisvės ir

sovietinius 
užsisakyti 

prieš metų 
visiems

t'Mb neremia jokios esa­
mos politinės grupės siekimų 
ir neteikia įgyvendinti ateity 
jokios išskirtinės politinės, u- 
kinės ar socialinės valdymosi 
santvarkos. PETS gina pa­
vergtų tautų teisę pasirinkti, 
demokratine tvarka, tokią san 
tvarką, kokioje jos norėtų gy­
venti. kai bus atgavusios lais­
vę ir nepriklausomybę. PETS, 
tačiau, prieštarauja totalisti- 
nė'ms santvarkoms, būdamas 

v ė negali 
diktatoriš-

me­
sa u- 
vai..Philadelphia, Pa.

Pagerbiant dr. J. Puziną 
m. amžiaus

jo 
sukaktyje, 
sekret. Z. 

Jankauskas pasveikino sukak­
tuvininką šiais žodžiais:

“Gerbiamoji publika, švie 
ir garbingas Broli. Pribu- 
jums į šį Amerikos laiš­
kia štą. su mumis senes- 
lietuvių kartos imigran- 

gyventi ir dirbti lietuvių

60

sus
VU s

b IOS 
tais 
tautos išeivijoje reikalams ir 
huviui, nepastebėtai priartėjo 
laikas ir diena, kada sulaukei 
60 metų amžiaus.

“Ši di“na. šis vakaras ir jo 
valandos, parengtos Lietuvių 
Bendruomenės jūsų pagarbai, 
kaip mane, vienutį asmenį, 
taip ir kitus SLA 135 kuopos 
narius ir viršaičius čia esan­
čius, kaip ir kitus čia susi­
rinkusius brolius ir seseris 
jus pagerbti, mus žavina, vi­
si męs triumfuojame ir džiau­
giamės, šiame jūsų pagarbai

Jus, mano asmeniniu požiū­
riu, Amerikos lietuvių veikėjų 
tarp“, esate tikra saulė. Jū­
sų literalinius ii kultūros dar­
bus m°s matome Lietuvių 
Enciklopedijos tomuose. Ben­
druomenės leidinyje ‘Pasaulio 
Lietuvis’, paskaitų parengi­
muose kitur, dalyvavimą lie­
tuvių centrinėse organizacijo­
se. atstovaudamas 135 kuopą 
delegatu du kart SLA seimuo­
se Girdime jūsų reikšmingas 
kalbas )>er vietos lietuvių ra­
dio. Renkate ir rekorduojate 
senų lietuvių veikėjų darbus 
Philadelphi joje, įei ne abel-
nai Amerikos lietuvių, tai 
Philadelphijos lietuvių istori­
jai kisti medžiagą Jus mus. 
senesnius.
pribuvusius
veiksmo ir

kaip ir vėliausiai 
lietuvius. prie 

darbo žadinate!

Pittsburgh, Pa.
SLA 104 kuopos narių 

tinis susirinkimas įvyks 
šio 9 d., sekmadienį, 2
Lietuvių Piliečių svetainėje. 
1723 Jane St.. Pittsburgh. Pa.

Valdyba kviečia visus 
rius 
savo 
Bus

na- 
atsilankyti ir atsivesti 
draugus ir pažįstamus, 

ir vaišes, nes narės ža- 
turėti ir užkandžių.

Chicago, Ill.
SLA 134 Moterų kuopos 

susirinkimas įvyks sausio 6 
d.. ketvirtadienį. 7:30 
I lollywood svetainėje. 
\V. 43rd St.

Kviečiame visas nares

2421

Akron, Ohio
Birutės studijos grupės 

pėsčiu lietuviška Kalėdų 
laite bus skirtingai papuošta. 
Žvaigždelės

ru-

ir ornamentai yra 
šiaudelių.

Lietuvių
gruodžio 26 d., 3 vai. popiet. 
Programą išpildys Clevelando 

yčios choras 
lietuviškų ir

kalėdinių giesmių, 
muzikui Ambro-

diena rengiama

pagiedodamas 
angliškų 
vadovaujant 
zui.

Kviečiame 
kės lietuvius
i engimą,

vietos ir apylin- 
atsilankyti į pa­

pa sigrožėt i li“t u vis­
li- pasiklausyti cho­

ro. Taip pat bus galima ap­
žiūrėti istorinius namus. Vie­
ta Stan Hywet Manor Audi­
torium, 711 North Portage 
Path. Akron. Ohio.

Musų jaunuoliai labai gerai 
ir gražiai darbą atliko, jau 
trečius metus gauna pirmą 
prizą. Dėl informacijų kreip­
kitės telefonu: Eva Markulis. 
828-6495.

Laukiame visų atsilankymo.
Anna Kirtikli*

n

klestėti supančiota

News mi- 
laišką re-maryje, atsakyme į 

□akcijai, kuriame keliama a- 
bejonė, ar dešimtmečius išei­
vijoje esantieji beatspindi ko­
munistų valdomų žmonių sie­
kimus ir begali pasakyti jiem,

Chicago, Ill.
SLA 129 kuopos susirinki­

mas įvyks sausio 2 d., 3425 
S. Emerald Ave., 1 vai. popiet. 
Visi nariai kviečiami susirink­
ti. J. Gelgaudas, rast.

Kuopų Susirinkimai
PITTSBURGH, PA.

•'psisprendimo

LAIŠKANEŠIAI LIETUVOJE TURI
PLATINTI LAIKRAŠČIUS

Paštas Vilniuje išnešioja­
mas kasdien tris kartus. Iš 
ryto, nuo 6:15 iki 9 vai. išne­
šiojami laikraščiai: vietiniai 
ir Izviestija bei Pravda, ku­
rių Lietuvai skirtas tiražas iš 
lėktuvais atsiunčiamų matricų 
irgi spausdinamas Vilniuje.

teris. Išnešiojimo reguliaru­
mas ten priklauso nuo laiška­
nešės uolumo ir nuo priežiū­
ros: neretai nusiskundžiama, 
kad laikraščiai ir laiškai kol­
chozuose paguli neišnešioti 
net savaitę ar daugiau.

SLA 104 kuopos susirinki­
mas kviečiamas sausio 9 d., 
2 vai.. Lietuvių Piliečių salėj.

CHICAGO. ILL.
SLA 134 Moterų kuopos 

susirinkimas bus sausio 6 d., 
7:30 vai., Hollywood svetainė­
je. 2421 W. 43rd St.

DETROIT. MICH.

Antros kelionės metu, iki 3 
vai. popiet, laiškanešiai ke­
liauja su laiškais, piniginėmis 
perlaidomis ir žurnalais. Pa­
vakariais išnešiojami Maskvo­
je tą dieną išėję laikraščiai, 
atsiųsti lėktuvais.

Priemiesčiuose (ir kituose 
mažesniuose miestuose) paš­
tas nešiojamas du kartus per 
dieną, kasdien (ir sekmad ).

Kaimuose pašto išnešioji­
mu turi rūpintis kolchozų va­
dovybes: jie privalo samdyti 
savo laiškanešius. Paprastai 
visam kolchozui laiškus ir 
laikraščius nešioja viena mo-

Viena iš svarbiųjų visų 
laiškanešių pareigų yra pla­
tinti laikraščius, rinkti prenu­
meratą. Tas laiškanešys ge­
riausiai vertinamas, kuris su­
renka daugiau 
laikraščiams,
stengiasi pasižymėti, 
tas pastangas ir kenčia, 
daugiau surenka 
tų, tuo sunkesni

ištisus metus ir daugiau na­
mų jiems tenka kasdien lan­
kyti, o atlyginimas dėl to ne­
didinamas.

SLA 352 kuopos narių su­
sirinkimas kviečiamas sausio 
2 d.. 12:30 vai., Lietuvių Na­
muose.

SO. BOSTON, MASS.

prenumeratų 
Laiškanešiai 

bet už 
Juo

prenumera- 
jų krepšiai

SLA 328 kuopos susirinki­
mas įvyks gruodžio 29 d., 7 
vai., L. P. Klube, 368 W. 
Broadway, So. Bostone.

EAST CHICAGO, IND.

I^aikraščių prenumeratos 
rinkimas šiemet turėjo būti

SLA 1 85 kuopos susirinki­
mas kviečiamas sausio 4 d., 
įprastą valandą, Lietuvių sve­
tainėje, 2006 139th St.

PHILADELPHIA. PA.

SLA 135 kuopos susirinki­
mas bus sausio 2 d., 2 vai., 
Liet. Muz. svetainėje.
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A. GRIGAITIS

KALĖDŲ PAPROČIAI ĮVAIRIUOSE 
KRAŠTUOSE

L i e t u v oj e mėgiamiausia 
šventė buvo ne Kalėdos, kaip 
čia Amerikoje, bet Velykos. 
Velykos yra susijusios su pa­
vasariu, su gyvybės atbudi­
mu po žiemos, su paukščių 
parlėkimu ir panašiai. Be to, 
kiekvieną lietuvį traukė di­
džiosios savaitės apeigos, Ve­
lykų naktis, prisikėlimas ir 
daugel kitų šventės papročių.

Čia Amerikoj didžiausia 
šventė yra Kalėdos. Turiu pa­
sakyti, nors aš nesenas Ame­
rikos gyventojas. b“t irgi pra­
dedu laukti šios šventės.. 
Svarbiausia kūčių vakaras. 
Sutemus sėdamės į mašiną ir 
sukam į Brooklyno priemies­
čius. Puošniai blizga miesto 
centre, Manhattane, Kalėdų 
vaizdai, bet čia priemiesčiuo­
se nepaprastoj ramybėj gra­
žu.

Važiuoji tuščiomis gatvė­
mis ir dairaisi: namai, vieni 
daugiau, kiti mažiau skęsta 
šviesose. Vieni nušviesti įvai­
riaspalvėmis lempučių girlian­
domis, kiti apkabinėti eglu­
čių, dygiųjų palmių vainikais 
su raudonomis lemputėmis 
vidury, trečiuose matai — el­
niai pakeltais ragais, lekia 
pirmyn, o rogutėse Kalėdų 
Senelis, arba už lango Kris­
taus gimimo prakartėlė, prie 
kurios ir piemenėliai su ilgo­
mis barzdomis, ir avelės, ir 
raguočiai, ir paukšteliai susi­
rinko pagarbinti Naujagimį. 
Įvairių įvairiausių Kalėdų pa­

puošalų matai.
Lietuviui vieton auto, kūčių 

vakarą patarčiau: kinkyk 
eiklius bėrukus į roges, ka­
bink prie šių skambalus, sėsk 
į roges, t ruktelk vadžias ir 
pasileisk į “šventąją, tyliąją” 
naktį...

KALĖDŲ ŽVAKES IR 
ŠVIESOS

Jau pirmuose krikščiony­
bės šimtmečiuose buvo papro­
tys per šventes užžiebti žva- 
kes. Per Kalėdų šventę kiek­
vieną naktį būdavo uždega­
ma žvakė. Šis paprotys dar 
yra kaikuriuose kraštuose. 
Airijoj kūčių vakarą motina 
ar tėvas uždega didelę žva­
kę ir visa šeima meldžiasi.

Anglijoj, Prancūzijoj Kalė­
dų šviesas sudaro trys žva­
kės, apačioj sulietos į vieną 
ir papuoštos eglučių šakelė­
mis arba žalumynais. Arba 
ant medinių lentynėlių pri­
statoma daug plonų žvakelių, 
o lentynėlės puošiamos eglių 
šakelėmis bei blizgučiais.

Dekoruoti langus įvairiais 
Kalėdų švenčių turinio pa- 
paveikslais bei šviesomis yra 
airių paprotys. 17-me šimt­
metyje Vokietijoj kairiame 
Reino krašte gruodžio 24 d. 
— kūčių dieną, pradėjo Ro­
jaus medį rengti. Medį puoš­
davo Kalėdų šviesomis, obuo­
liais, saldainiais, medžio vir­
šūnėj būdavo prikabinama 
Betlėjaus žvaigždė, o Rojaus 

medžio apačioje buvo išstato­
ma prakartėlė. Panašiai tok is 
medis buvo ruošiamas Bava­
rijoj-

Tai buvo Kalėdų eglutės 
pradžia

KALĖDŲ EGLUTE 
AMERIKOJE

Daugel Amerikos vietų sa­
vinas! pirmosios eglutės įve­
dimo garbę. Žinoma, niekas 
nenustatys, kas pirmutinis 
čia ją užžiebė. Manoma, jog ji 
atsirado iškart ne vienoj vie­
toj ir šį paprotį atvežė iš Eu- 
iopos. 1700 m. skaitoma Ka­
lėdų eglutės atsiradimo Ame­
rikoj data. Žalioji eglutė yra 
amžinos gyvybės ženklas.

Taip Anglijoj, taip Ameri­
koj tarp Kalėdų papuošalų 
pirmą vietą užima dygioji 
palmė — Holly Tree. Šio me­
delio žali lapai, ryškiai rau­
donos uogos pačios prašosi 
Kalėdų papuošalams. Dabar 
dygliosios palmės šakelės, 
vainikai kabinama netik ant 
durų, langų, sienų, klojama 
ant kalėdinių stalų, bet jų ža­
li lapai, raudonos uogos dabi­
na ir Kalėdų atvirutes, dova­
nų įvyniojamąjį popierį dova­
nų dėžučių juosteles.

Viduramžiais žmonės tikė­
jo, jog jo šakelės saugoja 
nuo raganų ir jų burtų. Šiam 
reikalui Kalėdų metu dygio­
sios palmės šakeles kabinda­
vo prie lovos. Vokietijoj dy­
giąja palme dabino bažnyčias, 
o iš bažnyčios nešdavo namo, 
tikėdami, jog šios šakelės sau 
goja namus netik nuo burtų, 
bet ir nuo perkūno.

Dygioji palmė neša žmogui 
laimę. Pirmieji iš Anglijos 
pilgriniai. perplaukę Atlanta, 
nudžiugo radę Naujame Pa 
šauly jiems bi ingų augalą 
Pmnsylvanijos indėnai naudo­
jo dygiąją palme karo metu. 
ji priduodavo jn ms drąsos ir 
įkvėpimo, pasitikėjimą laimė­
ti kovą su priešu. Pietų indė­
nai gerdavo šio augalo arba­
tą, kuri priduodavo jiems 
stiprumo ir drąsos karo me­
tu.

KALĖDŲ DOVANOS

Yra paprotys per Kalėdas 
keistis dovanomis. Jau seno­
joj Romoj buvo paprotys 
Naujų Metų proga keistis do­
vanomis: saldainiais, pyragai­
čiais, žibintais, brangiais ak­
menimis. sidabro, aukso mo­
netomis ir panašiai, linkėti 
laimingų Naujų Midų. Šis pa­
protys iki šių dienų užsiliko 
Prancūzijoj. Daugumoj kraš­
tų dovanų davimas tapo Ka­
lėdų papročiu.

Vokietijoj Kalėdų dovanų 
ryšulėlis buvo vadinamas 
Kristaus ryšulėliu. Jo turinys 
— saldainiai, vaisiai, riešu­
tai, lėlės, žaislai. Kaikuriose 
Vokietijos vietose Kalėdų do­
vanų paketėlis buvo vadina­
mas Kalėdų laivu. Panašiai 
buvo Anglijoj, Olandijoj. Vi­
duramžy antrą Kalėdų dieną 
kunigai ištuštindavo aukų dė­
žutes bažnyčiose ir pinigus iš­
dalindavo varguoliams.

Maži vaikai dabar laukia 
Kalėdų Senelio, kuris padeda 
tėvams parengti eglutę, pri­
stato dovanas.

KALĖDINIAI SVEIKI 
NINAI

19-to šimtečio vidury, atpi­
gus paštui žmones Anglijoje 
Kalėdų proga pi adė jo rašyti 
sveikinimus su gerais linkėji­
mais giminėm*. draugams 
Pirmoji Kalėdų sveikinimo at­
virutė buvo nupiešta 1S12 m 
Jos autorius buvo Dmdono 
16 metu artistas \V. Egley. 
Keletą imtu vėliau buvo pra 
dėta privačiai spausdinti Ka­
lėdų sveikinimo atvirutes. Vė­
liau Anglijoj šis dalykas per­
ėjo į biznierių rankas ir isss 
m. jau buvo paprastas Kalė­
dų reiškinys.

Amerikoj pirmas pradėjo 
spausdinti Kalėdų atvirutes 
Bostono biografas Prong ir 
1875 m. pradėjo pardavinėti 
Pradžoij Kalėdų atvirutėse 
nebuvo vaizduojamos kalėdi­
nės šventės, buvo tik rožės, 
žydinčios obelys ir kiti žy­
dinčių gėlių motyvai. Dabar 
daugiau dviejų bilionų kalėdi­
nių atviručių išeina į apyvar­
tą.

• Tenka pažymėti, jog dabar 
dažnai kalėdinėse atvirutėse 
vaizduojama žiema, sniegas, 
ledai. Ir su tokiais vaizdais 
išleidžiama kalėdinės atviru­
tės Pietų Amerikos kraštuo­
se, Afrikoj, Australijoj, kur 
gruodžio mėnuo yra šilčiau­
sias metų laikas.
PASAKOS APIE KALĖDAS

Apie Kalėdas yra daug pa­
sakų ii- įvairių legendų. Dau­
giausia religinių. Pasakojama, 
kad Kalėdų naktį pabunda bi­
tės ir jų užimąs virsta nepa­
prasta simfonija. Gieda paukš­
čiai, žvirblių čirškimas virsta 
lankštingalų čiulbesiu, vanduo

V\l IR SUGRĮŽAU

\ n ir -u » i u
Kareiviu buvęs
S\ • i nuo je z/'im*!e j

Pareinu namo
Nėra tėvelio
Nei s< nos motinėlės.

Emu i sodną
Nėr ąžuolėlio 
Nei baltosios li»‘|M‘lės.

I ąžuo! Jio.
I »r u t o medelio.
'Tai tėveliui grabelis.

() iš liepelės, 
Baltos lentelės.— 
Tai močiutei grabelis.

Einu į svirną — 
Nėra seselės, 
Nei jos margų skrynelių.

Einu j stainią —• 
Nėra brolelio, 
Nei jo bėro žirgelio.

Vai. eisiu, eisiu. 
Aš čia nebusiu, 
Aš esu našlaitėlis.

Aš be tėvelio. 
Be motinėlės.
Be brolių, be seselių...

šuliniuose virsta gydantis, o 
Lietuvoj sakydavo, kad šuli­
ny vanduo virsdavo vynu; gy­
vuliai prakalba. bet tik loty­
niškai.

Žuvis neišganys, kiaulė ne­
pražudys.

Ant savo kiemo šuva ii- vil­
ko nebijo.

I

KALĖDOS
Lietuvoje, kaip ir kitose 

krikščioniškose šalyse, Kalė­
dų šventės su linksmybe yra 
apvaikščiojamos. Dėl to Ku­
rių dieną moters švarina vi­
sus namus, maudo, šukuoja 
vaikus, rėdo anuos į baltus 
marškinius ir taiso kučioms 
valgius, tai yra silkes, rūgš­
čią sriubą su grybais ir alie­
jum, kisielių, žirnius ir kvie­
čius su saldžiu miešimu.

Atėjus seniai laukiamam 
vakarui, vargužių triobelėse ir 
puikiuose turtingųjų namuose 
linksmai šviečia žiburiai, plo­
nai aptiesti šienu ir baltomis 
drobulėmis apdengti stalai, o 
visa susirinkusi giminė ir šei­
ma rengiasi kučią valgyti. 
Vaikai gi, nusižiūrėję, niekam 
nematant, mėgina paragauti 
saldžiai sutaisytų valgių.

Prisiartino laukiamoji va­
landa, šeimininkas su vaikais 
ir šeima, sustojusia apie sta­
lą. atkalbėjus maldą, paima 
plotkelę ir duoda visiems po 
gabalėlį nusilaužti: ta gi pro­
ga vaikai taikosi kas daugiau 
gauti plotkelių, kurias vadina 
Dievo pyragais.

0-

Prieš Kalėdas daug buvo 
sniego. Lygiu, kaip stiklas, 
vieškeliu šliuožė šlajos, pašto 
arkliais pakinkytos, kuriose 
sėdėjo du vyrai. Jaunesnysis 
prašneko į savo draugą:

— Kažin, ar laukia mus 
Malžėnuose0

— Žinoma, kad laukia, o 
labiausia Julytė geidžia kuo 
greičiau tave regėti. — atsa­
kė senesnysis.

— Gražioji Julytė gal ir 
nepamanė apie mane.

— Nekalbėk to, mielas prie- 
teliau, nes . gerai žinai, kad 
merginos dažnai mano apie 
tą. kuria joms patiko.

— Dievas žino, ar turėjau 
laimę jai patikti.

— Nėra abejonės, kad pa­
tikai, nes tą aiškiai pastebė­

A. FROMAS-GUŽUTIS

jau iš savo sesers ir pačios 
Julytės laiškų.

— Kuo greičiausiai norė­
čiau ją pamatyti, — pasakė 
jaunesnysis ir pradėjo ragin­
ti pašto vežėją greičiau va­
žiuoti.

Rogės it paukštis lėkė, o 
senesnysis keleivis kalbėjo:

— Vargas su tais įsimylė­
jusiais. nes. prie savo myli­
mųjų kaip kregždės lėkdami, 
mano, kad ant krinklės joja.

Tuodu keleiviu buvo tai 
daktaras Rimeika ir Kairevi- 
čia; jiedu važiavo pas Bur- 
nius, kuriuos Malžėnuose ir 
Šiluvoje matėme.

—o—
Persikelkim į Malžėnų vien­

sėdį, į Jurgio Burnio triobą. 
kur iš pat ryto visi namiškiai 
ruošėsi per kučias prideran­
čiai priimti svečius, laukiamus 
iš tolimos kelionės. Ona Bur- 
nienė taisė valgius. Julytė su 
mergaitėmis švarino seklyčią, 
mazgojo indus ir baltais ap­
valkalais patalus valkstė, o 
Burnis su bernais rūpinosi pa­
rengti šventoms dienoms kra­
tinio ir malkų.

Julytė didei laukė atvažiuo­
jant dėdės, ir pamanius, jog 
su juo pribus ir daktaras Kai­
revičia, kurį Šiluvoje matė, 
jos širdelė pradėjo labiau 
plakti ir gražus skruosteliai 
nuraudo.

Mergina lig šiol išskirtinai 
mylėjo tėvus ir dėdę, o dabar 
pastebėjo, kad didesnioji jos 
širdies dalis priklauso sveti­
mam žmogui, kurį tik vieną 
kartą regėjo. Nabagytės šir­
delė. kaip paukštis žabanguo­
se, veltui stengėsi atgauti lais­
vę. Nors sau viena protavo, 
kad Kairevičia neišpažino jai 
meilės ir dėl to nepritinka 
apie jį mąstyti, o dar labiau, 
tą jaunikaitį mylėti, vienok to­
kie dūmojimai Julytės ūpo ne­
permainė, nes mintis jausma- 
bendriškai grįžo prie jauno 

Viktoro ir nuo jo negalėjo at­
sitolinti.

Tas gi ne laisvanoriškas, o 
nepergalimas upas nekantrino 
merginą, kuri, dažnai išbėg­
dama į kiemą, veizėjo į bliz­
gantį kelią, matė daug važiuo­
jančių rogių, o laukiamų sve­
čių vis neišvydo.

Taip praėjus dienai ir pri­
siartinus vakarui, saulutė at­
gulė į minkštus Atlanto did- 
mario patalus ir milijonai ži­
burių apšvietė dangų. Nera­
mus Burniai ligi pusiaunak­
čio ketino svečių laukti. Laik­
rodis išmušė astuonias, o sve­
čių dar nebuvo.

Julytė klausė, ar neišgirs 
skambalo arba rogių girgždė­
jimo, bet, nieko negirdėdama, 
keletą sykių atsidėjusi, pradė­
jo kojinę nerti. Piršteliai jos 
smarkiai judino blizgančius 
virbalus, mintys toli klaidžio­
jo, o įtemptas girdėjimas buk­
liai jautė. Žmonės kalba, kad 
mylėti be savitarpiškumo ir 
lūkėti, o nesulaukti, vra dvi •z

didei įkyrios kančios. Gal but, 
ir teisybė, bet nemažesni yra 
tiesa, jog visokiems rūpes­
čiams nuraminti didžiausias 
vaistas — tai užsiėmimas ko­
kiu nors darbu. Dėl to išmin­
tingai daro žmonės, kurie, pa­
tyrę liūdnumą ir nuovargį, 
griebiasi darbo. O, priešingai, 
neišmintingi yra tie, kurie, 
turėdami rūpesčius, neužsiima 
darbu, o tik ruko pypkes ar­
ba degtinę geria.

—o—

Išmušė devintą. Bumių sek­
lyčioje viešpatavo liūdna ty­
la. Štai artinosi dešimta va­
landa. ir Julytė, pametusi dar­
bą, greitai prakalbėjo:

— Mamute, ar girdi, rodos, 
skamba ?

Tuo tarpu aiškiau buvo gir^ 
dėti skambalo žvangėjimas, ir 
visi, šaukdami “atvažiuoja!”, 
išbėgo su šviesa į prieangį, o 
čia skambėdamos ir girgždė­
damos prie durų rogės susto­
jo, iš kurių išlipęs daktaras

Rimeika su savo draugu Kai- 
revičiu tarė:

— Labą vakarą! Ar priim­
site keleivius į nakvynę?

— Priimsim, priimsim mie­
lus svetelius! — kalbėjo Bur­
niai ir besisveikindami įvedė 
svečius į seklyčią, kur, anuos 
nurodę, vėl pradėjo sveikintis 
ir teirautis, ar laimingą turė­
jo kelionę. Tuo tarpu šeimi­
ninkas su bernu keleivių daik­
tus į vidų sunešė ir, pašėręs 
pašto arklius, liepė vežėjui ei­
ti į pirkią valgyti su šeimyna 
kūčių.

— Akis pražiūrėjome lauk­
dami jūsų. — kalbėjo Bur- 
nienė.

— O mes, tai žinodami, kaip 
įmanydami skubinomčs. Ma­
no gi jaunas draugas be ma­
lonės ragino paštininką kuo 
greičiau važiuoti... — sakė 
juokaudamas Rimeika.

Julytė, tuos žodžius išgir­
dus, besisveikindama su Kai- 
levičia it rožė nuraudo: jau­
nikaitis gi. suspaudęs jos ran­
kelę. pusbalsiu ištarė:

— Daktaro Rimeikos čia 
visi laukė, o manęs kažin?...

— Lygiai ir tamstos laukė­
me.—atsake Julytė ir. ištrau­
kusi savo rankelę iš Kairevi- 
čios rankos, nubėgo prie mo­
ti nos.

Burnienė su dukterimis 
dangstė stala ir nešė kūčių 
valgius, tuo tarpu vyrai, išė­
mę iš keleiviškų dėžučių ge­
ro vyno bonką, po porą stik­
lelių išgėrė. Moterys, priren­
gusios vakarienę, užprašė sve­
čius prie stalo, kur visi priė­
ję podraug sukalbėjo maldą

Prasidėjo plotkelių laužy­
mas ir kūčių valgymas. Va­
karienė buvo atlikta einant 
linksmoms kalboms ir geriant 
vyną, kurio ir Julytė, ragina­
ma dėdės, turėjo stiklelį iš 
gerti.

Paskui visi, teiraudamiesi, 
kieno bus ilgini linai, traukė 
iš po drobulės patiestą ant 
stalo šieną. Julytė su dakta­
ru Kairevičia. ištraukę ilgiau-

ANYKŠČIAI - POETŲ KAMPELIS
Tai vienas poetiškiausių Lie 

tuvos kampelių, apipintas pa­
slaptingomis legendomis, ap­
dainuotas poetų, garsus savo 
gamtos grožiu ir literatūri­
niais paminklais. Išgirsti jų 
vardą - ir vienas po kito pra­
deda busti atmintyje dar mo­
kyklos suole skaitytų knygų 
pavadinimai, tų knygų turinio 
iššaukti vaizdai.

Suošia šilelis, suplaka lie­
menimis pušelės, “pušelės tos 
nesurokuotos.” supliuškena 
žalsva šventosios banga, su­
šnara meldai prie Ilgio eže­
rėlio. kažkur tolumoje lyg pa­
sigirsta ant kalno laimės ži­
burys...

Ypač garsus Anykščiai sa­
vo literatūrinėmis tradicijo­
mis. Daug talentingų žmonių 
išugdė Anykščių žemė. Čia 
himną Lietuvos gamtos gro­
žiui kure Baranauskas, apie 
laimės žiburį svajojo Biliūnas.

sius žolynus, spėjo, kad jų li­
nai bus augaloti, o daktaras 
Rimeika, vietoje šieno ištrau­
kė trumpą šiaudgalį, juokda­
masi pasakė:

— Mat, aš. senis, ištrau­
kiau šiaudą — - tur but, mano 
linai neužderės ir. kaip žmo­
nės sako, iš tų šiaudų nebus 
grudų! Kas kita Julytė su po­
nu Viktoru, kuriems teko pus­
antro masto ilgi šienai — tu­
rės laimę pi ie linų ir prie gru­
dų!

Iš Rimeikos tos kalbos visi 
juokėsi, o Kairevičia atsakė;

Ką daryti, mielas prietob­
liau, buvo laikas, kada ir tu 
prie visko turėjai laimę...

Linksmai buvo praleistos 
šventės, o Kairevičia. neatsto- 
jamai būdamas prie Julytės ir 
su ana kalbėdamas apie įvai­
rius daiktus, patyrė, kad mer­
gina yra padori ir protinga 
Dėl to didei įsimylėjęs, norė­
jo tik nustebėti tinkamą va­
landą. kurio v galėtų savo 
meilę išpažinti 

liaudies gyvenimą ir vargus 
vaizdavo Vienuolis. Užtat be­
veik kas žingsnis čia - lite­
ratūrine vieta, literatūrinis 
paminklas.

Štai pačiuose Anykščiuose, 
kalne, ant dešiniojo šventosios 
kranto, — mažytė, sena, bet 
garsi A. Baranausko klėtelė, 
kurioje daugiau kaip prieš 
1(H) metų buvo sukurta, poe­
ma “Anykščių Šilelis” Klėte­
lė statyta A. Baranausko tė­
vo labai senovišku budu: sie­
nojai, grindų lentos nutašytos 
kirviu, sutvirtintos mediniais 
kuoleliais. Šiame ūkiniame 
pastatėly, ant ližių, Baranaus­
kai sukraudavo linus, aruodė­
liuose laikydavo javus._Vasa­
ros metu poetas A. Baranaus^ 
kas, parvažiavęs atostogų, 
paprastai ir buvodavo kūte­
lėje. Joji darbui sąlygos bu­
vo geresnės, negu dūminėje 
gryčioje.

Greta A. Baranausko klė­
telės, ant to paties kalno, 
A. Vienuolio namas, kuriame 
rašytojas gyveno daugiau 
kurti patys reikšmingiausi j<» 
kaip 30 metų ir kur buvo su­
kūrimai. Dabar tame name - 
rašytojo A Vienu<4n> memo­
rialinis muziejus, o sodelyje 
rašytojo kapas Ir kapą, ir na- 
mą-muziejų kasmet aplanko 
lukstam'iai žmonių.

Ketvirtame kilometre nuo 
Anykščių — l’žuožeriai. (’ia 
A. Vienuolis gimė ir augo 
Senesni Užuožerių žmonės ir 
dabar prisimena, kaip Žukaus 
kų Antanukas šio kaimo lau­
kuose kiaules ganė, akmenė­
liais lošė, kaip naktigonės jo­
davo. Paaugęs čia jis išgirs- 
t i “paskenduolės" istori ją, 
pergyvena samdinės Alenos 
tragediją. čia pagaliau jis mo­
kosi tos gyvos, šmaikščios 
kaimo kalbos, kuri vėliau lie­
jas iš geriausių jo apsakymų 
u romanų Gimtojo kaimo, jo 
žmonių gyvenimo, jų laimių 
bei nelaimių vaizdai visam lan 

kui įsirėžia į jauną busimojo 
tašytojo atminti ir vėliau at­
gyja jo kūryboje sukrečian­
čiais žmogaus gyvenimo pa­
veikslais.

Visai netoli Anykščių šile­
lio, ant tirštai pušelėmis ap­
augusio Liūdiškių piliakalnio, 
kaip tik iš pačios medžių tirš­
tumos stiebiasi granitinis obe­
lisko formos bokštas. Jis ma­
tyti iš toli. Saulės nušviestas, 
jis atrodo šviesus, kaip sva­
jonė apie laimę. Tai pamink­
las prie rašytojo J. Biliūno 
kapo, simbolizuojąs laimės ži­
burį.

1953 m. liepos 1 d. rašyto­
jo J Biliūno palaikai buvo 
pervežti iš Zakopanės į Lietu­
vą ir palaidoti prie gimtųjų 
Šventosios krantų. Buvo įvyk­
dyta J Biliūno valia: 

“Kad numirsiu, man pakaskit 
Ant Šventosios upės kranto, 
Kad matytų kapas sodžių. 
Kūdikėlis kur užaugai.”

Iš Anykščių į Niūronis — 
kokie šeši kilometrai. Pakeliui

J Biliūno vardo šilelis, o 
jame legendarinis Piestu­
pys.

Tolėliau kelias j Niūronis 
vingiuoja mišku apaugusiu, 
kalvotu šventosios krantu. Jis 
kerta Elmos, Vario upelius ir. 
siek tiek pabėgėjęs tarp kve­
piančių pušelių. staigiui posū­
kiu nuveda į rašytojo J. Bi­
liūno tėviškę. Paprastas, Šiau­
liais dengtas namas. Viduje— 
k (dėtas baldų, priklausiusių 
rašytojo artimiesiems, maža 
♦kspozicija, rodant rašytojo 
gyvenimo ir kūrybos kelią. O 
aplinkui tie patys laukai ir 
miškai, kuriuos aprašė J. Bi­
bunas. tas pats Beržų kalne­
lis, ant kurio rašytojas taip 
mėgdavo pasėdėti.

Tai toli gražu ne viskas 
api“ Anykščius. Dar daug kas 
juose įdomu: čia ir Vaižgan­
to tėviškė, ir Didžiulių sody­
ba. ir Juntukas, ir Karalienės 
luinas, ir garsusis Vorutos pi­
liakalnis. Visko ir nesuminėsi.
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Mar

Kaip visuomet kalendoriuje 
skaitymų, informacijų, eilių

nominacijos Pild. Ta- 
ir kuopos valdybos rin- 
Visi nariai būtinai turi 
j susirinkimą. Atsives-

mylių 
jurose.

ne tik 
tautą,
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niekados.
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UŽSIENIEČIAI TURI 
REGISTRUOTIS

TĖVYNE Į LIETEUV4 
NEĮLEIDŽIAMA

Todėl SLA kuopų valdytas prašomos gruod/.io- 
December mėnesį sukursti susirinkimą, o kiekvienas 
narys prašomas atsilankyti į to mėnesio savo kuo|»os 
susirinkimą ir jame atlikti nominacinę pareigą.

Audra 
greičiu

užsa-
savo

Jau 47 metai kai komunis­
tai laiko pavergę minties lais-

LIETUVYBEI IŠLAIKYTI 
ĮKAŠYKIM DAUGIAU JAU­
NIMO SUSIVIENIJIMU

IK OJE

Kalėdų švenčių proga. ALT 
sveikina visus patriotinius lie­
tuvius JAV, visus ALT na­
rius, skyrių valdybas ir auko- BIELIAUSKAS 

FUNERAL HOME 
AL. BALTRUNAS-BALTON 

Reikalų vedėja* 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y.
Notary Public

Gruodžio 21 di 
žiema. Turėjome

džiama. Į ten yra siuntinėja­
mi tik komunistiniai laikraš­
čiai, kuriuos leidžia sovietų 
samdiniai.

GAVO PALIKIMU
ALT gavo 500 dol. paliki­

mą pagal testamentą mirusio 
Domininko Bernatavičiaus 
Powtucket, R. I.

materialistiniams įstatymams, 
bet iš to 
rezultatai, 
t is,

in contrast to the capitalist 
countries. What is the main 
reason for our pride?

Student: — Low rents.

metu prie

to laiko patirsime žiemos 
malonumus ir. žinoma, šalčius 
bei sniegą.

te rašyti Lietuvos Generali­
niam Konsulatui. 41
St., New York, N. Yr 10024.

ma
1 )ai 
klausimas dėl pakeitimo lietu­
viško raidyno rusų alfabetu

tuvos mokyklose įveda- 
privaloma rusų kalba 
neseniai buvo keliamas

ios datos dienos pradeda il- 
ir kovo 21 diena ir nak- 

turės po 12 valandų. Tai

pėdų aukščio.
dingo 20,000 gy-

pakelėj, buvo suvaržyta. Bu­
vo varžoma katalikų dvasiški- 
ja ir brukama pravoslavija.

O ką mes matom dabar,

del gerot*

iš nesusipratimo, 
remdami komums 
Ostinius siekimus.

SLA KUOPŲ IR NARIŲ DĖMESIUI

SLA seimo nu ta rimu Pildomosios Tarytas nomina­
cijos turi būti atliktos laike VIENO MĖNESIO. Tuo 
vadovaudamosi Pild. Taryba paskelbė, kad nomina­
cijos prasideda gruodžio-December I d., 1965 m. ir 
baigiasi gniodžio-Drccmtar 31 d., 1965 m.

Po susirinkimo bus pasivai- 
šinimas. J. Liubinas.

kuopos pirmin.

Vargus žmogus

So. Boston, Mass.
SLA Jamaica Plain 328 kp. 

valdyba kviečia savo 
susirinkimą gruodžio 29 die­
ną.

Mass . gimęs Lietuvoje. Prie SLA pi 
3. 1918 m., mirė lapkričio 10, 1965 m 
nai. Brigitai Zakaitienei. apdraudos

be? Rusai skatinami keltis i

Conn., gimęs Lietuvoje. Prie SLA 
29, 1940 m., mirė lapkričio 21. 1965 
nai Onai Vailionienei, apdraudos

tautines respublikas, kaikur 
rusai jau sudaro gyventojų 
daugumą. Tokia nutautinimo 
politiką v y k doma ir BaltijOS 
k rašt uose.

(CT

modernų sveikatos skyrių, kino 
roniką, geriausius roma- 
lą Lietuvoje, labai dau

I

Ta pačia proga reiškia vil­
tį, kad naujais 1966 metais 
su nemažesniu ryžtu bus dir­
bama Lietuvos išlaisvinimui 
iš bolševikinės rusiškos oku­
pacijos. Bendromis jėgomis ir 
besąlyginiu pasiryžimu bei 
darbu pasieksime savo tikslo 
— laisvos ir nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo. ALT

L. B. SVEIKINIMAS
Kalėdomis ir Naujais Me­

tais sveikinam laisvuosius ir 
pavergtuosius lietuvius. Tebū­
na Lietuva laisva ir nepriklau­
soma!

J. J. Bachu na s, LB pirm.

JAV imigracijos įstaiga 
skelbia, kad visi užsieniečiai, 
vadinasi, gyventojai, neturį 
Amerikos pilietybės, laike 
sausio mėnesio turi pranešti 
savo adresus, užpildydami ir 
įteikdami pašto įstaigai pa­
ruoštą kortelę. Kortelės gau­
namos paštuose ir imigraci­
jos - natūralizacijos įstaigose.

Iš savo skaitytojų gavome 
laiškų, kuriais norima 
Ryti savaitraštį Tėvynę 
artimiesiems į Lietuvą, 
visa patriotinė lietuvių 
da, knygos, laikraščiai,

— Ijaikrastis “Dailv Pakis- 
t a n“ pranešė, kad praėjusią 
savaitę Rytų Pakistaną nu­
siauto ciklonas, palietęs tirš­
tai apgyventas sritis, 
siautusi 100 
sausumoje ir 
buvusios 13 
Laike audros 
ventojų. Jau 
tūkstančių lavonų.

atvykusio į Chicagos univer­
sitetą prof. J. Kubiliaus ir jo 
veiksmus lietuvių tarpe, gavo 
Valstybės Departamento pa­
aiškinimą, kuriame dėkojama 
ALT už susirūpinimą keliamu 
klausimu ir ta proga paaiš-
kinta, kad prof. J. Kubilius 
yra atvykęs į JAV pagal JAV 
ir SSSR kultūrinių mainų pa­
sikeitimo sutarties VI sekcijos 
paragr. 3. kaip paskirtas 1965 
m. kovo mėn. Sov. Sąj. aukš­
tesniojo mokslo ministerijos 
atstovas pasikeisti su JAV 
profesoriais mokslinėmis ži­
niomis ir jeigu jis butų ski­
riamas, taip vadinamos Sov. 
Lietuvos vyriausybės, jo at­
vykimas nebūtų JAV vyriau­
sybės patvirtintas. Jo veiks­
mai lietuvių kilmės amerikie­
čių tarpe yra priešingi sutar­
ties dvasiai.

Tarailai ar Tareilos, kilę iš 
Varėnos apylinkės, turi teisę 
į nedidelį palikimą. Amerikoj 
gyvenusieji vyresnieji išmirę, 
o apie okupuotoj Lietuvoj gy­
venančius irgi trūksta žinių. 
Tarailų šeimą gerai pažinusi 
tūla ponia J. Digeon, anks­
čiau gyveno Linden, N. J., bet 
dabartinis jos adresas irgi ne­
žinomas. Tareilai arba apie 
juos žinantieji malonėkite tą 
pranešti Lietuvos Generalin. 
Konsulatui, 41 W. 82nd St., 
New York, N. Y. 10024.

JUOZO JAKUBONIO 
ĮPĖDINIAMS

Prieš metus New Jersey 
valstijoje pasimirė Juozas Ja­
kubonis, palikdamas šiek tiek 
turto. Turimomis žiniomis, jis 
buvo kilęs iš Pasvalio apylin­
kės ir turėjo Lietuvoje seserį, 
bet velionies draugai nežino 
nei jos vardo, nei ištekėjusios 
pavardės. Nesuradus velionies 
giminių, turtas atiteks valsti-

— Salomėja Narkeliunaitė 
prašo pranešti, kad ji yra au­
torė nuotraukos, kuri buvo at 
spausdinta Tėvynės No. 46. 
Fotografija vaizduoja prez. 
Johnsoną ir Michel Cieplins- 
ki. deputy assistant secreta-

Piliečių klub°. 
368 W. Broadway, So. Boston. 
Pradžia 7 vai. vak. Susirinki­
mas labai svarbus.

Bus 
r y bos 
kimai. 
ateiti
kit nors po vieną naują narį. 
Kas naują narį atves, tas 
gaus dovaną.

Nepamirškit ir su duoklėm 
susitvarkyti.

J. M. Tumavičienė, sekr.

East Chicago, Ind.
Pranešu SLA 185 kuopos 

nariams, kad praeitas visuo­
tinas narių susirinkimas nuta­
rė 1966 metais mėnesinius 
susirinkimus turėti kas ant­
ras mėnesis.

Pirmas susirinkimas įvyks­
ta sausio 4 d., tą pačią vai., 
Lietuvių svetainėje, 2006 139 
St. Todėl prašau narius atsi­
minti tą dieną ir dalyvauti 
susirinkime. Bus galima užsi­
mokėti mokesčius. Taip pat 
turim ir daugiau reikalų ap-

1N OCCUPIED LITHUANIA
Teacher: — What is the 

difference between overtime 
work in Soviet Lithuania and 
in the capitalist countries?

Student: — In Soviet Lith- 

an glory, his pucturc is in the 
newspapers, his name is on 
the lips of the Party leaders.

Teacher* — Excellent. And 
in the capitalist West?

Student: — In the capita­
list West he gets no fame, no 
glory, his picture is never in 
the paper and his bosses 
don’t know him. All the work­
er gets is more money.

—o-----

Laikraštis visu ir visiems
SHARE 
THE

pradžios

išmokamos NEPRIKLAUSOMA LIETUVA
nepriklausoma Liet uva” duoda

WITH CHRISTMAS SEALS

&

CHRISTMAS SEALS 
MT TR AND OTHFP 

RESPIRATORY DISEASES

Rusų žurnale anglų kalba 
“Russian Review”, kuris kas 
trys mėnesiai išeina Darniu- 
te, spalio mėn. numery yra 
įdomus Visconsino universite­
to prof. Stanley Vardis raši­
nys apie sovietų vyriausybės 
tautinę politiką po dvidešimt 
antro komunistų partijos su­
važiavimo. Straipsnyje nuro­
doma, jog sovietų vyriausy­
bės nusistatymas dėl tautinių 
Rusijos mažumų po 22 komu­
nistų suvažiavimo įgauna nau­
ja krypti, kiek skirtingą nei

Tame suvažiavime 
priimta programa perėjimo iš 
socializmo prie komunizmo ir 
techniški budai to siekti. Gi 
pagrindai! šios programos de­
damas sukūrimas vienos tau­
tos. kurion turi but sulietos vi­
sos kitos Rusijos mažumos. 
Bolševikų užduotis nutautinti, 
surusinti jų pagrobtas tautas 
ir sudaryti vieną rusų tautą. 
Pačioj programoj apie tai 
kalbama, nes tai kvepėtų 
lonializmu, kapitalizmu ir 

• . snašiai, b<‘t praktiškai jau 
bai tuo keliu eina.

Rusijos komunistai savo 
mažųjų tautų rusinimo atžvil­
giu eina carų pramintais ta­
kais. Tada vardas Lietuva, 
Latvija ir Estija buvo pakeis­
tas į “šiaurės vakarų kraš­
tas“. Uždraustas lietuviška 
spauda, vieton jos buvo bru­
kama graždanka (rusų raidy­
nas), visur vyravo rusų kal­
ba, Lietuva kolonizuojama ru­
sais, panaikinti vienuolynai 
ii perduoti pravoslavams, nau 
jų bažnyčių statyba, remon-

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje 
pašalpų savaitinė atskaita

Gruodžio 18. 1965

Pa., gimusi Glen Lyon. Pa. Prie SLA prisirašė rug­
sėjo 12, 1926 m., mirė lapkričio 22. 1965 m. Velio­
nės dukteriai. Ann Marie Margalis, 
keta $600.00

m., mirė lapkričio 27, 1965 m. Velionio žmonai, Anna
Kacinsky. apdraudos išmokėta ...................................... $500.00

mirė lapkričio 28. 1965 m. Velionio žmonai, Martha 
Baubl’s, apdraudos išmokėta 

JONAS YANKAUSKAS,

jos. Lietuvos 
jama, vadovėliuose žemėlapiai 
spausdinami Lietuvos nenau­
dai. Mokinys pilnai pasitiki 
mokytoju. vadovėliais, nors 
jie netiesą kalba.

nyčių uždaryta, jos paverčia­
mos sandėliais ir panašiai, o 
likusios apkraunamos aukš­
tais mokesčiai, net negali bū­
ti taisomos, už tikėjimo prak­
tikavimą žmonės persekioja­
mi. šalinami iš darbo.

gaunami priešingi 
Žmogus nėra jau- 

kurį galima pripratinti 
prie jungo. Žmogus nori būti 
laisvas ir prie pirmos progos 
nusimes varžtus.

Komunistai fanatiškai tikė­
jo į galimybę marksizmo pa­
galba įgyvendinti žemėj rojų, 
prašalinti iš gyvenimo visas 
neteisybes. Šiandien jie patys 
mato, jog tai blefas. Gyvybė 
nelaiku gimusi vegetuoja — 
skursta ir pagaliau miršta. 
Nenunokęs vaisius gadina vi­
durius. susirgdina žmogų. Ne­
natūrali žmonių prigimčiai po­
litinė santvarka — komuniz­
mas bus istorijos nušluotas.

Blogiausia, kad tarp pačių

:p., Worcester, 
'įsirašė vasario 
. Velionio žmo- 
išmokėta . .. . 
p., Ansonia, 

prisirašė birželio 
m. Velionio žmo- 
išmokčta .......... 

lietuvių yra žmonių, kuru* pa­
deda sovietų komunistams va­
ryti nutautinimą. Jie 
patys žaloja lietuvių 
bet dar nori /traukti j 

ir kitus. Vieni iš jų
dėl asmeninės garbės, kiti 

atlyginimo, o treti 
noriai pa- 
ų imperia-

Tel. STagg 2 5043
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1966 m. KELEIVIO KALENDORIŲ
MICHELSONAS

636 BROADWAY, SO. BOSI ON,

TAUTINES MINTIES LAIKRAŠTIS

įsteigta* 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, 
pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — $11.00, pusei metų—$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia ------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VUtti

irmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje

NAUJIENOS

NAUJIENOS

turi savo 
Amerikos 
bei Pietų 
spausdina
žinias iš lietuvių ir kilų tautų gyveninio, 
spausdina svarbiausius lietuvių gyveninio reikalus 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemikos” 
skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuomone.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj $13.00 
metams, $7.00 pusei metų. Kitose valstybėse — 
$16 00 metams. $6.00 — pusei m^tų, Chicagoj — 
$15.00 metams, $«.00 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekj arba Money Orderi 
tokiu adresui:

NAUJIENOS

1739 So. Halsted St Chicago, III. 60608

A PRENUMERUOTI.

siunčiamas 
rikojn yra

I«aSalle-Moiitri'al, ( anada

Kas DOMISI geromis 
lygomis investuoti savo pini­
gus, kreipiasi į dipl. ekono­
mistą, Juozą Audėną, 199 
Warwick St., Brooklyn, N. Y. 
11207. Tel. TA 7-9518.

Tel. VI 7-4409

(SHAUN S KAS)

Funeral Home
84-02 Jamaica 

(at Forest Parkway Station)

laido tu­

Woodhaven 21,
Suteikiam garbinga* 
ves. Koplyčia* suteiktam ne­
mokamai viso** mierto dalyve

F. W. SHAUNS ir 
J. B. SHAUNS

I

korespondentu* kiekvienoje didesnėje 
lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
Amerikos valstybėse.
vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias




